
quinta-feira, 24 de abril de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 901376; 
Elemento de Despesa:4440-52
Fonte de Recurso: 0103
Foro: Belém
Data da Assinatura: 22/04/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pùblica
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Helder 
Zahluth Barbalho - Prefeito Municipal de Ananindeua.
Endereço das Partes: Conselheiro Furtado1597 - Av. Magalhães 
Barata 1515

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 008/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública -SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Ananindeua.
Objeto: Aquisição de 02(dois) aparelhos de Raio X para as 
Unidades de Saúde do Paar e Distrito Industrial.
Vigência: 22/04/2008 a 22/12/2008
Valor: R$ 254.069,20 sendo R$ 230.972,00 repassados pela 
SESPA em parcela única e R$ 23.097,20 como contrapartida do 
Município.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 901376; 
Elemento de Despesa:4440-52
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 22/04/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pùblica
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Helder 
Zahluth Barbalho - Prefeito Municipal de Ananindeua.
Endereço das Partes: Conselheiro Furtado,1597 - Av. Magalhães 
Barata, 1515.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 009/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e o 
Grupo Espírita Jardim das Oliveiras.
Objeto: Viabilizar o atendimento médico, odontológico, 
psicológico, fonoaudiológico a população atendida.

Vigência: 22/04/2008 a 22/12/2008

Valor: R$ R$ 180.000,00 em 9 parcelas de R$ 20.000,00

Dotação Orçamentária: Funcional Programática:902611; 

Elemento de Despesa: 3350-41.

Fonte de Recurso: 0103.

Foro: Belém

Data da Assinatura: 22/04/2008

Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rosetti - 

Secretária de Estado de Saúde Pública.

Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Liege 

Maria Soares Negrão Frota de Almeida - Diretora Administrativa 

do Grupo Espírita Jardim das Oliveiras.

Endereço das Partes: Conselheiro Furtado, 1597 - Rua José de 

Alencar - Alameda Jardim das Oliveiras, 01.

PORTARIA

PORTARIA N° 0343, DE 22 DE ABRIL DE 2008

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 138, 

parágrafo único, incisos I e II, da constituição Estadual.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor GILSON OLIVEIRA REIS,  
Administrador, Matrícula n° 116122-2, para responder pela 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA EFINANCEIRA – DAF, 
no período de 23 a 24 de Abril de 2008, sem ônus para a 
Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, Em 
23.04.2008.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE SAÚDE
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI

Secretária de Estado de Saúde Pública.
TORNAR SEM EFEITO

No D.O.E. nº 31152, de 18/04/2008, que publicou o AVISO DO 
PREGÃO Nº 051/SESPA/2008.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PERMANENTE 
HOSPITALAR (MÁQUINA DE HEMODIÁLISE), PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA.
DATA DA ABERTURA: 19/05/2008
HORA: 10:00 (dez) horas.
LOCAL: Auditório do Gabinete/SESPA, sito a Av. Conselheiro 
Furtado nº 1597, Cremação, Belém-Pa.
EDITAL: Disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 17 de Abril de 2008.
O PREGOEIRO.
Belém (Pa), 23 de Abril de 2008.
O PREGOEIRO.

PORTARIA NO 204 DE 23 DE ABRIL DE 2008
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 
680 de 17/09/2007 , publicada no Diário Oficial do Estado no 
31009 de 19/09/2007.
R E S O L V E:
       DESIGNAR, a servidora RENATA 
PAMPLONA NOVAES DE OLIVEIRA, Cargo Administrador, 
Matricula n° 54189037/1, para responder pela Direção da 1°/
URE DEMÉTRIO MEDRADO, a contar de 23 DE ABRIL DE 2008, 
até ulterior deliberação.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 23/04/008.

JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA
Diretor em Exercício /1º CRS/SESPA

HOMOLOGAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
1ª CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PREGÃO Nº 003/2007
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 

DESTINADOS AS UNIDADES:CIASPA, UREDIPE, ABRIGO 

JOÃO PAULO II E CAPS(CREMAÇÃO, RENASCER, MARAMBAIA, 

ICOARACI), UNIDADE DE ACOLHIMENTO TEMPORÁRIO PARA 

PORTADORES DO HIV/AIDS E CENTRO DE CUIDADOS A 

DEPENDENTES QUÍMICOS POR 12(DOZE) MESES

HOMOLOGAÇÃO

O DIRETOR DO 1º CRS/SESPA, ACATANDO O MANIFESTO 

PARECER EXPEDIDO PELA AJUR/SESPA E CONSIDERANDO 

IMPROCEDENTES AS PEÇAS RECURSAIS CONSTANTES NOS 
AUTOS DO PROCESSO EM EPÍGRAFE, RESOLVE:
1- HOMOLOGAR A ADJUDICAÇÃO PARA DETERMINAR A 
CONTRATAÇÃO DA FIRMA “S C DE MORAES” REFERENTE  AOS 
LOTES I, II E III DO PREGÃO SUPRA CITADO.
BELÉM, 23 DE ABRIL 2008.
JOSÉ ANTÔNIO LIMA DE SOUZA
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

PORTARIAS DE DIÁRIAS
Portaria n° 257/3ªCRS de 23/04/2008
Nome: Djalma Ferreira da Costa
Cargo: Administrador
CPF: 136075292-72
Matrícula: 5484464-014
Período: 22 a 25/04/2008
N° de diárias: 3,5 (três meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim.
Objetivo: Avaliar o Inquérito censitário canino e entomológico 
para o controle e combate as Leshmaniose nas localidades de 

Itaperuçu e Catita.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva
Portaria n° 258/3ªCRS de 23/04/2008
Nome: Maria Lúcia Saraiva das Chagas
Cargo: Enfermeira
CPF: 055.325.072.87
Matrícula: 1074841
Período: 22 a 25/04/2008
N° de diárias: 3,5 (três meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim
Objetivo: Avaliar o Inquérito censitário canino e entomológico 
para o controle e combate as Leshmaniose nas localidades de 
Itaperuçu e Catita.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva
Portaria n° 261/3ªCRS de 23/04/2008
Nome: Patrícia da Cunha Nascimento
Cargo: Médico veterinário
CPF: 573.826.462.20
Matrícula: 541857572
Período: 24 e 23/04/2008
N° de diárias: 2,0 (duas meia)
Origem: Castanhal
Destino: Igarapé-Açu e São Domingos do Capim
Objetivo: Avaliar o Inquérito censitário canino e entomológico 
para o controle e combate as Leshmaniose nas localidades de 
Itaperuçu e Catita.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva
Portaria n° 262 3ºCRS de 23/04/2008
Nome: José Tolentino de Moura
Cargo: Agente de Saúde
CPF: 022.948.342-91
Matrícula: 0498491

Período: 24, 28, 29 e 30/04/2008.

N° de diárias: 4,0 (quatro meia)

Origem: Castanhal

Destino: São João da Ponta, Marapanin, Igarapé-Açu e 

Magalhães Barata.

Objetivo: Supervisionar os Programas de Informações SISFAD 

14.4 e SISLOC 10.2, para que sejam atendidas as necessidades 

de Controle  de Trabalho  Operacional no Estado do Pará, 

segundo o PNCD.

Unidade Gestora: 200104

Ordenadora de Despesas

Rejani do Socorro Moreira da Silva

Portaria n° 263/3º CRS de 23/04/2008

Nome: Geofram da Costa Pimentel

Cargo: Datilografo

CPF: 320.005.882-04

Matrícula: 5144930-014

Período: 24, 28, 29 e 30/04/2008

N° de diárias: 4,0 (quatro meia)

Origem: Castanhal

Destino: São João da Ponta, Marapanin, Igarapé-Açu e 

Magalhães Barata.

Objetivo: Supervisionar os Programas de Informações SISFAD 

14.4 e SISLOC 10.2, para que sejam atendidas as necessidades 
de Controle  de Trabalho  Operacional no Estado do Pará, 
segundo o PNCD.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva
Portaria n° 259/3º CRS de 23/04/2008
Nome: Ana Regina Uchôa Viana Silva
Cargo: Assistente Social
CPF: 252.649.072-34
Matrícula: 3243087-025


